PAGE
3

[image: image1.jpg]o,

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования муниципального образования «Намский улус» Республики Саха (Якутия)»

«Саха ереспуубулукэтин «Нам улууьа» муниципальнай тэриллии уерэ5ин управлениета» казеннай муниципальнай тэрилтэ

ПРИКАЗ
678380  с. Намцы, ул. Батыя Файзуллина, 3

 № 01-08/821/2

                                       1 декабря 2014 года

Об утверждении  Алгоритма действий работников дошкольных образовательных

организаций по профилактической работе с воспитанниками,
находящимися в социально опасном положении

Во исполнение требований Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики и безнадзорности правонарушений несовершеннолетних»,  в целях организации деятельности по проведению индивидуальной профилактической работы с воспитанниками ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Алгоритм действий работников дошкольных образовательных организаций по профилактической работы с воспитанниками находящимися в социально опасном положении согласно приложению.

2. Заведующим образовательных организаций по организации индивидуальной профилактической работы с воспитанниками руководствоваться настоящим алгоритмом.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на зав. Центром СПС Новгородовой С.К.

Начальник                                         О.Н. Протопопов
Исп.: С.К. Новгородова

тел.:43-099

                                                                   Утверждена
Приказом МКУ «Управление образования МО «Намский улус» РС (Я)
от 01.12.2014 г. №01-08/821/2
Алгоритм действий работников дошкольных образовательных

организаций по профилактической работе с воспитанниками,
находящимися в социально опасном положении

Настоящий Алгоритм разработан в соответствии с Федеральным Законом № 120 от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  Положением о порядке постановки на учет и организации индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении, Законом «Об образовании» и Порядком взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, утвержденное председателем межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Саха (Якутия).
1.2. В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее - настоящий Федеральный Закон в соответствующем падеже) общеобразовательные учреждения общего образования, образовательные учреждения начального профессионального, среднего профессионального образования и другие учреждения, осуществляющие образовательный процесс, в соответствии с уставами указанных учреждений или положениями о них:
1) оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении;

2) выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования;

3) выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении, и оказывают им помощь в обучении и воспитании детей;

4) обеспечивают организацию в образовательных учреждениях общедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них несовершеннолетних;

5) осуществляют меры по реализации программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

1.3. В Алгоритме применяются следующие понятия:

-несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет.

-безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или законных представителей либо должностных лиц;
-беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места пребывания;
-несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении, - лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные действия;

-антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;

-семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;
 -асоциальная семья – семья, в которой нарушаются права ребенка.
Основными критериями, по которым семья может быть отнесена к категории, находящейся в социально опасном положении:

1.  Жестокое обращение с ребенком, представляющее опасность для его жизни и здоровья.

2. Систематическое неисполнение обязанностей по воспитанию, обучению или содержанию несовершеннолетнего.

3. Отрицательное влияние родителей на ребенка (употребление алкоголя, аморальный образ жизни, употребление наркотических средств).

4. Вовлечение ребенка в совершение противоправных или антиобщественных действий (в употреблении спиртного, наркотиков, в занятие попрошайничеством, проституцией).

Специалисты дошкольной образовательной организации при выявлении семьи, относящейся к вышеуказанным категориям должны безотлагательно известить администрацию образовательной организации. Заведующий в тот же день незамедлительно извещает о факте выявления семьи, находящейся в социально опасном положении наслежную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, для организации индивидуальной профилактической работы.

На каждого воспитанника, поставленного на учет наслежной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, старшим воспитателем, воспитателем, педагогом-психологом:

· составляется социально-педагогическая характеристика на воспитанника (Форма 2);

· оформляется информационная карточка воспитанника, находящегося в социально опасном положении (Форма 3);

· оформляется учетная карта воспитанника, находящегося в социально опасном положении (Форма 4);

· совместно со специалистами образовательной организации и с участием специалистов органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних составляется индивидуальная программа педагогической и социально-педагогической помощи, психологического сопровождения воспитанников, находящегося в социально опасном положении (Форма 5), которая утверждается заведующей образовательной организации.

Ответственность и контроль ведения учета воспитанников и семей,
находящихся в социально опасном положении

Ответственность за организацию ведения учета, оформление соответствующей документации, а также за взаимодействие с другими органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних возлагается приказом заведующей образовательной организации, на старшего воспитателя, воспитателя и педагога-психолога.

Функциональные обязанности работников образовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений воспитанников:
Старший воспитатель:

· оказывает организационно-методическую помощь воспитателю и  педагогу-психологу по введению документации учета;

· анализирует условия и причины негативных проявлений в среде воспитанников и определяет меры по их устранению;

· консультирует родителей по актуальным вопросам воспитания, принимает участие в разрешении конфликтных ситуаций;

· представляет информацию о состоянии работы в образовательной организации с воспитанниками и семьями, оказавшимися в социально опасном положении, в случае рассмотрения материалов на заседании наслежной КДН и ЗП;

· отвечает за организацию ведения и оформление документации учета, за взаимодействие с другими органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Воспитатель:
· обеспечивает связь образовательного учреждения с семьей;

· устанавливает контакты с родителями (иными законными представителями) воспитанников;

· консультирует родителей (иных законных представителей) по вопросам воспитания и обучения детей (лично, через специалистов образовательной организации);

· организует в группе образовательно-воспитательное пространство, оптимальное для развития положительного потенциала каждого воспитанника;

· изучает индивидуальные особенности воспитанников и динамику их развития;

· анализирует условия и причины негативных проявлений в среде воспитанников группы и определяет меры по педагогической помощи и поддержке детей;

· анализирует условия и причины возникновения социально опасного положения семей и определяет меры по педагогической помощи и поддержке семей данной категории;

· отвечает за ведение документации учета.

Педагог – психолог:

- проводит диагностирование по запросу родителей (иных законных представителей), администрации образовательного учреждения, а обучающихся, достигших четырнадцатилетнего возраста, по личному обращению;

- проводит диагностирование по запросу органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, согласуя полученный диагностический инструментарий с администрацией образовательного учреждения;

- проводит индивидуальное и групповое консультирование детей, родителей (иных законных представителей), педагогов по проблемам, входящим в рамки его профессиональной компетенции;

- проводит индивидуальную и групповую коррекционную работу с детьми, родителями (иными законными представителями), педагогами;

- осуществляет психологическое сопровождение обучающихся, родителей (иных законных представителей), педагогов;

- принимает участие в разработке и составлении индивидуальной программы социально-педагогической помощи и поддержки, психологического сопровождения обучающегося, находящегося в социально опасном положении;

- разрабатывает психолого-педагогические рекомендации по взаимодействию педагогического коллектива с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

Настоящий Алгоритм обеспечена организационно-методическим сопровождением, позволяющим оценить деятельность образовательной организации по данному направлению.

Контроль за качеством и своевременным исполнением проводимой работы в соответствии с настоящим Алгоритмом, возлагается на заведующую образовательной организации.

                                                                                                                                                                                                            Форма 2

Социально-педагогическая характеристика

воспитанника, находящегося в социально опасном положении

Ф.И.О. воспитанника _____________________________________________________________

Дата рождения __________________________________________________________________

МДОУ___________________
   группа ________________________________________

Домашний адрес_________________________________________________________________

Контактный телефон: д.т.___________________, сотовый _______________________________

С какого времени ребенок посещает данную организацию_______________________________

Группа здоровья, какие имеет хронические заболевания _______________________________

________________________________________________________________________________
Положение ребенка в группе, взаимоотношения с коллективом сверстников ________________________________________________________________________________

Учебная деятельность (отношение к занятиям) ________________________________________
_______________________________________________________________________________

Отношение к труду, к общественно-полезной работе (как проявляет себя в различных видах труда, трудолюбив или нет, активен или пассивен, проявляет смекалку или является только исполнителем). Уважает или нет труд других людей. Как относится к поручениям:______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Взаимоотношения ребенка с воспитателями __________________________________________
_________________________________________________________________________________

Взаимоотношения в семье. Имеются ли отклонения в поведении кого-нибудь из членов семьи (алкоголизм, хулиганство, судимость и т.д.)________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Особенности характера и поведения. Какие черты преобладают: инициативность, распорядительность, общительность, отзывчивость, правдивость, настойчивость, самокритичность, прямота и принципиальность, скромность, требовательность к себе и другим или исполнительность, лживость, эгоистичность, нетребовательность к себе, нескромность, тщеславие, негативизм, трусость, отсутствие самолюбия, гордости, излишняя застенчивость. Какова самооценка? Указать типичные случаи нарушения дисциплины. Имеет ли дурные привычки, наклонности (курит, пьет, принимает наркотики, с какого времени)___________________________________________________________________________
С кем дружит (фамилия, имя, возраст, чем интересуется): _______________________________
_________________________________________________________________________________

Участие в кружках, прочие увлечения) _______________________________________________
Тип воспитание в семье: строгое воспитание, авторитарное подчинение ребенка взрослыми членами семьи, попустительское воспитание, мягкое воспитание, потакание желаниям ребенка, другое_______________________________________________________________________
(указать что именно)

Старший воспитатель

           __________________

Воспитатель

                                     __________________

Педагог-психолог

           __________________

             «_____»__________20____г.

                                                  Форма 3

Информационная карточка воспитанника и семьи,
находящегося в социально опасном положении

1 . Образовательная организация  _____________________________________________

2. Группа _________________________________________________________________

3.Фамилия_______________Имя _________________ Отчество____________________

4. Дата рождения __________________________________________________________

5. Место регистрации_______________________________________________________

__________________________________________________________________________
6. Место фактического проживания  (почтовый адрес) ___________________________

__________________________________________________________________________
7 Социальный статус семьи: полная, неполная, многодетная, одинокая мать, вдовец/вдова, обеспеченная, опекунская, родители в разводе, семья вынужденных переселенцев, семья беженцев, семья с родителем (ребенком) -инвалидом.

8. Сведения о родителях:

Мать: Фамилия __________________ Имя _______________ Отчество _____________

Место работы: _____________________________________________________________

Отец: Фамилия __________________ Имя _______________ Отчество _____________

Место работы: _____________________________________________________________

Опекун (попечитель): Фамилия _____________ Имя ___________ Отчество _________

Место работы: _____________________________________________________________

9. Сведения о других членах семьи:

	Ф.И.О.
	Год рождения, родство
	Род занятий
	Примечание

10. Состоит на учете ________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(указать орган системы профилактики безнадзорности и правонарушений н/л,
причины, дата постановки)

11. Основания и дата постановки  на учет ____________________________________________                                        (указать конкретно)

__________________________________________________________________________
12. Основания и дата снятия с учета __________________________________________
__________________________________________________________________________
(указать конкретно)

Старший воспитатель

           __________________

Воспитатель

                      __________________

Педагог-психолог

 __________________

 «_____»__________20__  г.

                         Форма 4

Учетная карта воспитанника и семьи,
находящегося в социально опасном положении

Воспитанник _____________________________________________________

	Сведения, полученные из органов и учреждений системы профилактики

	№

п/п
	Дата поступления информации и источник
	Краткое содержание

информации
	Принятые меры
	Результат

Старший воспитатель

           __________________

Воспитатель

                      __________________

Педагог-психолог

 __________________

«___»___________20__   г.

Форма 5

У Т В Е Р Ж Д А Ю:

Заведующая
 МКДОУ «Детский сад №10

«Теремок» с.Намцы»

_____________Д.В. Охлопкова

«______» __________ 20 __ год
Приказ №__________
Индивидуальная программа

педагогической помощи, психологического сопровождения воспитанника,
находящегося в социально опасном положении

Фамилия_______________имя___________________отчество______________

Педагогическая и психологическая диагностика

	Дата
	Специалист
	Наименование диагностики
	Заключение и рекомендации
	Примечание

	Консультирование

	Дата
	Специалист
	Причина обращения

Характер консультации,

тематика
	Результат

	Учебно-воспитательная деятельность

	Дата
	Специалист
	Форма организации деятельности
	Результат

	Работа с семьей

	Дата
	Форма работы
	Исполнитель

	Взаимодействие с органами и учреждениями  системы профилактики

	Дата
	Содержание деятельности
	Результат

Старший воспитатель

           __________________

Воспитатель

                      __________________

Педагог-психолог

 __________________

«___»___________20   г.
PAGE